SCELLEMENT MULTIPLE ET SÉMIOLOGIE GRAPHIQUE

Comme cela a été dit antérieurement, la bulle du comte Henri n’est 
connue que par un unique spécimen appendu à l’acte de fondation du xeno-
dochium, près de 15 ans après la deuxième révolte comtale. La bulle s’im-
pose ensuite jusqu’à la mort d’Henri comme le seul moyen de scellement 
des actes promulgués à Monte Sant’Angelo, comme le montrent les docu-
ments A14 et A15, qui ont conservé les perforations et cordelettes de 

108 Capasso, 1892, p. 60, p. 61, p. 63 et p. 86 : 1090, « † Sergius Consul et Dux protosevasto 
subscripsi » ; 1097, « Sergius in Dieu nomine eminentissimus Consul et Dux per (atque) Domini 
gratia magister militum et imperialis Protosevasto » et « † Sergius consul et dux et protosevasto 
subscripsi. † » ; 1100, « † Sergius consul et dux et protosebasto subscripsi ».

109 Capasso, 1892, p. 64, p. 65, p. 68-71, p. 73, p. 100 : 1100, « Iohanni in dei nomine consuli et duci 
et magistro militum imperialis Prothosebaston » ; 1107, « Iohannes in dei nomen eminentissimus 
consul et dux atque dei gratia magister militum et imperialis prothosebasto » et « † Iohannes consul 
et dux et prothosevasto subscripsi » ; 1113, « † Iohannes consul et dux et protosevasto subscripsi. † » ; 
1113, « Iohannes in dei nomine eminentissimus consul et dux atque magister militum imperialis 
Prothosebaston » ; 1114, « Iohannes in Dei nomine eminentissimo Consul et Dux ad quos (adque) 
Domini gratia magister militum et imperiali protosebasto » et « † Iohannes consul et dux et protose-
basto subscripsi. » ; 1120, « iohannes in die nomine etminentissimus consul et dux atque domini gratia 
magister militum et imperialis protosevastos » et « † Iohannes consul et dux et protosevasto subs-
cipsi ». En 1131, le fils de Jean VI témoigne également que son père était protosébaste. Voir 
Capasso, 1892, p. 92 : 1141, « Sergius in dei nomine eminentissimus consul et dux atque Domini 
gratia magister militum filius quondam domini Iohannis in dei nomine eminentissimi consulis et ducis 
atque domini gratia magistri militum et imperiali prothosebasto ».

110 Von Falkenhausen, 2007, p. 107 et Chalandon, 1907, t. I, p. 246-251.
111 Chalandon, 1907, t. II, p. 12-13. Serge VII meurt en 1137 à la bataille de Rignano où il combat 

au côté du roi (Chalandon, 1907, t. II, p. 80-81).
112 Chalandon, 1907, t. I, p. 251-256.
113 Il ne faut pas tenir compte des notes infrapaginales de Chalandon, 1907, t. I, p. 273 qui redi-

rigent vers Guillaume de Pouille, IV, 506-523 (Mathieu [éd.], p. 230-233), l’Anonymi Barensis 
Chronicon, ad. 1083 (Muratori, 1724, p. 154) ainsi que vers la chronique de Malaterra, III, 34 : 
ces références évoquent toutes la révolte de 1083 sans citer la présence du comte Henri. Par 
ailleurs, le renvoi à Di Meo, 1803, p. 227-228 ne fait référence qu’à l’acte A1 de 1083, certes 
daté des années de règne d’Alexis Comnène. Mais la date de temps est ainsi formulée dans 
presque tous les autres actes promulgués par le comte de Monte Sant’Angelo.
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chanvre destinées à la suspension des plombs (fig. 7 et fig. 8). Ces chartes 
sont toutes écrites par le clerc et protonotaire Jean, connu depuis 1086  114 et 
promu scrinarius en 1099 (A13). En revanche, les chartes promulguées par 
Henri hors de la ville de Monte Sant’Angelo sont écrites par d’autres scribes 
que Jean, qui ne semble guère se déplacer avec le comte. Ainsi, le rédacteur 
est un notaire local, Urso, en 1096 à Lucera (A10) ; c’est encore le cas en 1098 
dans un lieu inconnu, où un certain Guillaume met par écrit une offrande 
en faveur de l’abbaye de Cava (A12 et A12b). L’examen de ces documents 
met immédiatement en lumière le rôle clé de Jean dans la diplomatique 
garganique. Les actes dressés par Urso et Guillaume sont en effet très éloi-
gnés de la formule élaborée par Jean, lexicalement mais aussi graphique-
ment. La tripartition texte/signa/souscriptions y est en effet moins 
apparente, aucun espace vide n’est intentionnellement laissé afin de hiérar-
chiser les souscripteurs, les lettres majuscules des souscriptions ne sont pas 
ornées (alors que Jean prend souvent soin de les tracer lui-même, comme 
sur les documents A11, A14 et A15). Par ailleurs, Guillaume utilise une 
variante de la minuscule caroline, et non l’écriture de type bénéventain 
d’Urso et Jean. Enfin, les sceaux de cire encore apparents sur les documents 
rédigés par Guillaume sont fixés dans l’angle inférieur droit, tandis que 
Jean n’adopte cette solution que dans un cas précis où les souscriptions 
couvrent la totalité de la zone inférieure du parchemin (A11).